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Ref: ln,orme aprobado el

Quito DM,

Seior
Ptocurador Cene.al del Estado
PROCURADURiA GENEFAL DEL ESTADO
Presente

De mi consideracidn:

La Contraloria General del Estado, en uso de sus alribuciones constitucionales y
legales, efectu6 el examen especial al proceso de recaudaoi6n y registro de loa
ingresos por servicios de los Centros de Mediaci6n, por el periodo comprendido entre
el 1 de enero de 2018 y el 31 de diciembre de 2021.

El examen especial $e electu6 de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Auditoria
Gubernamental emitidas por la Contraloria General del Estado. Eslas normas
requieren que el examen sea planilicado y oiecutado para obtener certeza razonable
de que la informaci6n y la documentaci6n examinada no conlienen exposiciones
orr6neas de cardcler signilicativo, igualmenle que las operaciones a las cuales
corresponden, se hayan e.iecutado de conformidad con las disposiciones legales y
reglamentarias vigentes, politicas y dem6s normas aplicables.

Debido a la naturaleza de la accidn de conrror efectuada, ros resulrados se encuentran
expresados en los comentarios, conclusiones y recomendaciones que constan en el
presente inlorme.

De conformidad con lo dispuesto en el artaculo 92 de la Ley orgdnica de la contraloria
General del Estado, ras recomendaciones deben ser aplicidaJde manera inmediata y
con el cardcter de obligatorio.

Atentamente,

tns. riis nuoy tvt)1ra Men6iez
Directora Nacional de Auditoria lnlema
Procuraduria General del Estado



CAPITULO I

INFORMAC16N INTRODUCTORIA

Motivo del examan

El examen especial en la Procuraduria General del Estado, se realiz6 en cumplimiento

a la orden de trabajo 0002-BNA1-PGE-AI-2022 de 18 de mayo de 2022, con cargo al

Plan Anual de Control del2022 de la Direcci6n de Auditoria lnterna.

Objetivos del examen

Determinar el cumplimiento de las disposiciones legales, reglamentarias y demds

normativa aplicables al alcance del examen.

VeriJicar la propiedad, veracidad en la recaudaci6n y el registro de las operaciones

admrnistrativas y financieras relacionadas con el alcance del examen.

Alcance del examen

Comprendi6 el analisis al proceso de recaudaci6n y registro de los ingresos por servicios

de los Centros de Mediaci6n, por el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2018 y

el 31 de diciembre de 2021.

Base legal

La Constituci6n de la Rep0blica del Ecuador, en su arliculo 235, sefrala que la

Procuraduria General del Estado es un organismo p0blico, t6cnico juridico, con

autonomia administrativa, presupueslaria y financiera, dirigido y representado por la

Procuradora o Procurador General del Estado, designado para un periodo de cuatro

afios-
L/ 4a)



Estructura orgenica

Para el cumplimiento de su misi6n, visi6n y objetivos estrat6gicos, la Procuradurla

General del Estado, en el articulo 9, del Capitulo V de la Estructura Descripliva, del

Estatuto Org6nico por Procesos, expedido con Resoluci6n 't08 de 24 d6 agosto de 2017,

se establecen los siguientes procesos internos, relacionados con la acci6n de control:

PROCESOS MISIONALES

SUBPROCESOS AGREGAOORES DE VALOR

- Gesti6n de Mediaci6n

- cesti6n de Mediaci6n

- Certificaci6n de Documentos y Expedientes

PROCESOS HABILITANTES

SUBPROCESOS DE APOYO

- Gestidn Financiera

- Gesii6nPresupueslaria

- Gesti6n Contable

- Gesti6n de Tesorerla

PROCESOS DESCONCENTRADOS

SUBPROCESOS OPEMTIVOS Y DE APOYO

- Direcci6n Regional 1

- Direcciones Regionales

- Gesti6n de Mediaci6n

Monto de reeursos examinados

Los recursos examinados ascienden a 518 042,51 USD, que corresponden a '1 '1 1

Comprobantes 0nicos de Registro de lngresos (CUR's) por los servicios de mediaci6n

f$nexo 2) de acuerdo al siguiente detalle:
' ,LUI
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CAP1TULO II

RESULTADOS DEL EXAMEN

Seguimiento al cumplimiento de recomendaciones

El Procurador General del Estado con Resoluci6n 020 de '15 de abril de 2019, deleg6 al

Director Nacional de Asesoria Juridica lnstitucional la siguiente alribuci6n: "... Disponer

la oporluna apticaci6n y realizar el seguimiento de las obseNacianes y recomendaciones

de los infarmes emitidos por ta Contraloria General del Estado y la Unidad de Auditoria

lnterna, respecto a las acciones de eontrol realizadas a la Procuradurla General del

E$tado (. ..)".

Dentro de,a presente acci6n de control, se realiz6 el seguirniento de las

recomendaciones del informe DAAC-o1 27'2016, aprobado el 27 de octubre de 2016,

comunicado con oficio 32419 DA/AC de 14 de noviembre de 2016, que corresponde al

examen especial a los ingresos, gastos; y, procesos precontractual, oontractual,

ejecuci6n, recepci6n, uso y consumo de contratos de adquisicion de bienes y prestaci6n

de servicios, incluidos los de consultoria, por el periodo comprendido entre el 1 de

octubre de 2010 y et 31 de diciembre de 2015.

Las recomendaciones que se relacionan con el examen son 6,7, 8 y 9, determinandose

que, de las 4 recomendaciones, '1 se encuentra cumplida y 3 se encuentran

parcialmente cumplidas, asl:

Recomenda.ciones oarcialmente cumplidas

Titulo del comentario: Diferencias en los registros de ingresos de mediaci6n entre la

Direcci6n Nacional Financiera y la Direcci6n Naciona' de Mediaci6n'

" ...Recomendacian 7.- At Director Nacional de Mediaci6n: Consolidardn la

informaci,n de /os r'ngresos generados en Quito y en las provincias para el
registro y controt de los recursos abtenidos y realizar1n el cruce de informaci6n

eon ta unidad de Tesoreria (. '.)".

,,. 
'.Recomendaci,n 8.- A la Directora Financiera: Solicitarf al Direclor Nacional

,le lulediaci6n v a ios responsab tes de tas oficinas de mediaci6n de las prcvincias,
L_! C/a t LO_



ramitan mensualmente los repottes de /os ,ngresos generados sea por coslos
iniciales o finalas, con los comprobantes de depdsito y de ingreso (...)".

"...Recomendaci5n 9.- A la Diractora Financiera: Dispondrd al Tesorero realice
el cruce de informaci'n ds lngrosos remitidos an los repodes mansua/es de las
diferentes oficinas de mediaci5n con los registros bancarios a fin de verificar y
confirmar los valores recibidos en /as cuenlas bancarias de ta entidad ( .. .)'.

Antecedentes

El Procurador General del Estado, con memorando circular 398-DP-2016 de 21 de

noviembre de 2016, dirigido a la Coordinadora Nacional Administrativa Financiera,

dispuso informar sobre las disposiciones y acciones implemenladas para el

cumplimiento de las recomendaciones, asi como el avance.

La Oirectora de Mediacidn con memorando circular 012-DNCM-2016 de I de diciembre

de 2016, dirigido a los Directores Regionales y Oficinas provinciales de Lago Agrio,

Esmeraldas y Tulc6n, emiti6 instrucciones a efectos de dar cumplimiento a la

recomendaci6n 7.

La Directora Nacional Financiera con oficio 073-DNF-2016 de 15 de diciembre de 2016,

dirigido a los Direclores Regionales y Provinciales, present6 directrices para dat

cumplimiento a las recomendaciones 8 y g.

Hasta el 31 de diciembre de 2017, se observ6 documenlos generados por la Direcci6n

Nacional Financiera dirigidos a la Directora Nacional de Mediaci6n, en los cuales se

remitian las conciliaciones mensuales de acuerdo a los ingresos que se reflejaban, en

comparaci6n con los reportes de la Direcci6n Nacional de Mediaci6n, adjuntando los

repo.tes denominados 'Conciliaci6n Tesoreria - Mediaci6n". De igual manera se

evidenci6 reportes de las Direcciones Regionales gn los cuales se comunic6 a la

Direcci6n Nacional Financie.a los ingresos mensuales por servicios de mediaci6n; asi

tambi6n, la Jefatura de Tesoreria reportaba a la Direcciin Nacional Financiera la

conciliaci6n de los ingresos por servicios de mediaci6n, realizado de las comparaciones

entre la informaci6n reportada por las Direcciones Nacionales Financiera y de

zMediaci6n.l! aur ,



Situaci6n actual

A partir del 1 de enero de 201 8 hasla el 31 de diciembre de 2021 , fecha del alcance de

la presente acci*n de conlrol, no se evidencian insistencias para el cumplimiento de las

recomendaciones, las que se cumplieron parcialmenta hasta enero de 2019.

La DirectOra Nacional de Asesoria Juridica lnstitucional, en .espuesta al requerimiento

de informaci6n, con memorando PGE-DNAJI-2022-0130 de 15 de junio de 2022, remili6

la contestaci6n de la Directora Nacional de Mediaci6n en memorando

PGE-DNM-2022-041 de 14 de iun,o de 2022 y de la Diroctora Nacional Financiera en

memo.ando PGE-DNf-2022-0463 de 15 de junio de ?022, que tiene relaci6n con los

reportes financieros del Centro de Mediaci5n, en ambos casos presenta.on listados del

aplicativo sGT',sistema de Gestion de Tramites", implementado en la PGE a partir de

enero de 2016, donde se registra la iniormaci6n de los ingresos por servicios de

mediaci6n, y se generan mensualmente los reportes por estos servicios que incluye:

n0mero de expedienie electr6nico, oficina, n0mero de proceso, nimero de comprobante

de dep6sito, fecha comprobante de dep6sito, valol de pago inieial y final y verificaci6n

de la DNF. Sin embargo, el area de Tesoreria, no valid6 el contenido de los reportes

del sGT, asi como la documenlaci6n de respaldo; es decir, no efectu6 la conciliaci6n de

los ingresos.

La Directora Nacional de Asesoria Julidica lnstitucional, no remiti6 las disposiciones e

insistencias de cumplimiento de las recomendaciones en referencia, en el periodo de

an6lisis.

Respecto a la recomendaci6n 7, no se present6 evidencia del cruce de informaci6n de

los ingresos ent.e el centro de Mediaci6n y la Unidad de tesoreria, del 1 de febrero de

2019 al 31 de diciembre de 2021 .

En relaci6n a la recomendaci6n 8, n0 se entreg6 informaci6n para verificar que la

Direccidn Nacional de Mediaci6n remiti6 mensualmente los reporles de las oficinas de

los centros de Mediaci6n de las provincias y Quito a la Direcci6n Nacional Financiera,

con el detalle de los ingresos y los comprobantes de dep6sito e ingreso en oliginal.

,gdemds, en relaci6n a la recomendaci6n 9, no se evidencio el cruce de informacidn por

/.' . t,.; k



parte del Jefe de Tesoreria, ent.e el reporte de la Direcci6n Nacional de Mediaci6n y los

registros bancarios-

Por lo expuesto, los Directores Nacionales de Mediaci6n, Directores Nacionales

Financieros, Jefes de Tesoreria y Direciores Nacionales de Asesoria Juridica

lnstitucional, que acluaron durante el periodo del examen, debido a la falta de aplicaci6n

de las recomendaciones y el seguimiento continuo de las mismas, ocasronaron que las

3 recomendaciones del informe DAAC -0127 -2016 se encuentren parcialmente

cumplidas, por lo que, las deficiencias de control interno persisten y afectan al dosarrollo

de las actividades relacionadas con la recaudaci6n y registro de los ingresos por

servicios del centro de Mediaci6n, incumpliendo el artiGulo 92 Recomendaciones de

auditoria, de la Ley orginica de la contraloria General del Eslado y la Norma de control
lnterno 600-02 Evaluaciones peri6dicas.

Con oficios 0385 a 0388, 0392, 0394, 0395, 0398, 040.1, 0406, 0408, 0409, A412, O41S

y 0a16-0002-DNA1-PGE-AI-2022 de 9, 10 y l 1 de agosto de 2022, respectivamente, se

comunic6 los resultado$ provasionales a los servidores relacionados, quienes indicaron:

El Director Nacional de Mediaci6n del 7 de agosto de 20lg al 31 de enero de 2019,

Subrogante del 14 de tebrero al '15 de junio de 2018, en comunicac,on de 1g de agosto

de 2022, preseni6 las comunicaciones d;.igidas a la Direcci6n Nacional Financiera,

rem;tiendo el reporte conciliado de los ingresos por pagos iniciales y finales por servicios

de mediaci6n, e incluy6 las conciliaciones mensuales ds estos valores, generadas por

la Direcci6n Nacional Financiera y elaboradas por el Jefe de Tesoreria, de enero a

diciembre de 201 I y enero de 201 9.

La Directora Nacional de Mediaci6n del 1 de febrero de 2019 al 31 de diciembre de
2021, con oficio 544-DNCM-2022 de 18 de agosto de 2022: y, el Director Nacionar de

Mediaci6n, Subrogante, del 1 de abril de 2019 al 31 de agosto de 2021, con oficio
001-lfmh-2022 de 19 de agos:o de 2022, en terminos similares, mencionaron:

". . . En e/ slslem a de Gesti,n de Tramites de (sic) ha implementado et trdmite para
conciliaci'n entre la Direcci'n Nacionat de Mediaci6n y ta Direcci,n Nacional
Financiera. El mismo tiene funciones que permiten a la Direcci6n Nacianal
Financiere revisar los documentos cargadas por el centro de mediaci,n, a tiempa

-real, 
para que dicha direccihn pueda repoftar de manera oporluna cualquier

Onconsistencia que deba ser solucionada... Et programa mantiene el tr,mite como* ():tJ.:t _



pendiente y armja alerlas hasta que los servldo res de la Direcci1n Nacional
'Financiera' repoien en et mismo que la informaci1n est1 validada. Con esle

an'lisis o cruce de informsci'n, se consolda la informaci'n mensual entre ambas

direccione$ y la Direcci'n Nacional de Mediaai1n procede a enviar el reporle

mensual... es evidente gue exisle un proceso de cruce de informaci5n y

conciliaci'n coordinado entre la Direcci,n Nacional de Mediaci'n y la Direcei1n

Nacianat Financiera que finaliza con el envio de los reporles financieros

mensuales (...)".

El aplicativo SGT para el proceso de mediaci6n, no geneta conciliaci6n de valores entre

los dep5sltos bancarios por los servicios de mediaci6n y los ingresos reportados por la

Direcci6n Nacionat de Mediaci6n, lo que incluye es la verificaci6n del registro de

Mediaci6n por cada proce$o o expediente y la validaci6n de estos documentos por la

Direcci6n Nacional Financiera, por lo cual, el comentario respecto a la aplicaci6n parcial

de la recomendaci6n 7 se mantiene toda Vez que no se evidenci6 las conciliaciones

periddicas de los ingresos en relaci6n a los dep6sitos bancarios, desde febrero de 2019

hasta diciembre de 2021 .

El Jefe de Tesoreria, actuante en el periodo del 11 al 31 de diciembre de 2021, en

comun;caci6n de 19 de agosto de 2022, indic6:

'' ',.segln directrices del Ministerio de Finanzas, es imposlble poder cumplir .en
corto'ierioda las eoncitiaciones de mediaci1n, pese a esto durante el eiercicio

2022 se realiza de manera mensual la concitiaci^n tanto de diciembre de 2021

coma la det afio 2022.. . de manera diaria se realiza la conciliaci'n en e/ s,srema

56r de la infarmaci6n repaiada por Mediaci'n yersus /os movimientos

bancarios de la Direcci6n Financiera (" )"'

El servidor no remiti6 el reporte del cruce de informacidn de los ingresos de las diferentes

oiicinas de mediaai6n con los registros bancarios a fin de verificar y confirmar los valores

recibidos, puesto que en el Anexo I de este informe se incluyeron 96 dep6sitos que no

fueron considerados como servicios de mediaci6n; por lo expuesto, no se modifica el

comentario.

El D;.ector Nacional de Asesoria Juridica lnstitucional, actuante desde el 3 de agosto de

2018 hasta el 31 de diciemb.e de 2021, en comunicaci6n de 23 de agosto de 2422,

sefral6:

,...enviftuddelAltlcutagdelaResotuci'na20delSdeabrilde2al9,desde
dicha fecha hasta et 23 de febrero del presente afro, fue la ,..' Sewidara de la

,Direcci6n Nacional de Asesoria Juridica lnstitucional la que realizaba el
[ ,.,.t,.,t



seguimiento de las observaciones y recomendaciones da las intatmes remitidos
par la Contralarfa Genenl del Estado y la Unidad de Auditoria lnterna, raspecto
a las acciones de control realizadas... al tratarse de un tema eminentemente
tdcnico como lo es el cuadre de /os registros de ingresos del Area de Mediaci\n,
le corrospondia exclusivamente a esa Direcci5n en coordinaci6n con la Direcci6n
Financiera dicha acci1n (. . .)".

Lo expuesto por el servidor no modifica el comentario, en raz6n de que, ei Procurador

General del Estado en su delegaci6n incluy6 se realice el seguimiento de las

observaciones y recomendaciones de los informes, las mismas que no se

implementaron de manera integral en su periodo de gestidn.

El Director Nacional Financiero, actuante en el perlodo del 26 de octubre de 2019 al 31

de diciembre de 2A21, en comunicaci6n de 22 de agosto de 2022, present6 el

memorando PGE-DNF-2021 -0427 de 12 de agosto de 2021 , dirigido al Director Nacional

de Mediacion, Subrogante, en el cual solicita remitir los reportes mensuales de los

ingresos para conciliar con los valores recaudados en las cuentas bancarias; y, ademes

indic6 que existen diferencias entre los valores reportados por la Direcci6n Nacional de

Mediacion, requiriendo coordinaci6n pe.manente a fin de consolidar y validar la

informaci6n de los ingresos generados en Quito y en las oficinas provinciales para el

efectivo registro y control de los recursos. Lo expue$to por el servidor ratif:ca lo

comentado, respecto a la omisi6n de las conciliac;ones de los ingresos entre las dos

Dire6c,ones, desde febrero de 2019 a diciembre de 2A21 .

El Director Nacional Financiero, del periodo comprendido entre el 27 de agosto de 2018

al 27 de agosto de 2019, en comunicaci6n de 24 de agosto de 2022, present6 los

documentos remitidos a la Direcci6n Nacional de Mediaci6n y Direcci6n Nacional

Financiera, con respecto a los reportes mensuales por los ingresos y las conciliaciones

bancarias efectuadas; sin embargo, no entreg6 los respaldos del cruce de la informacr6n

por los ingresos percibidos, desde febrero hasla agosto de 2019, por consiguianle, no

se modifica el comenlario.

El Jefe de Tesoreria, actuante en el periodo del 1 de enero de 2018 al 4 de diciembre

de 2020, en comunicaci6n de 23 de agosto de 2022, delall5 los documentos remitidos

a la Direcci6n Nacional de Mediaci6n y Diaecci6n Nacional Financiera, relacionados con

los reportes mensuales por los ingresos y las conciliaciones bancarias de los afios 2018

y 2019: sin embargo, no entreg6 informaci6n que respalde las conciliaciones desde

/gbrero de 2019 hasta noviembre de 2020, tampoco los respaldos del cruce de la
! c-f t, ,
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informaci6n por los ingresos percibidos en este periodo; por lo que, se mantiene el

comentario.

Posterior a la conferencia final efectuada el 5 de septiembre de 2022, se recibieron las

siguientes respuestas:

La Directora Nacional Financiera, encargada, en el perlodo comprendido entre el 16 de

abr\l al27 de agosto de 20't8, en comunicaci6n de I de septiembre de 2022, se ratilic6

en su comunicaci6n de 23 de agosto de 2022; el Director Nacional Financiero, actuante

en el periodo del27 de agosto de 2A18 al 27 de agosto de 2019; y, el Jefe de Tesoreria,

en el periodo del 1 de enero de 2A18 al 4 de dieiembre de 2020, en comunicaclones de

12 de agosto de 2022, en tdrminos similares, sefralaron:

" ... no he tenido facitidad de acceso a los archivos de la Direcci5n Nacional
Financiera para colaborar eon eficacia la auditoria... considero que la
informaci5n recibida por los funcionarios actuales na habr[an (sic) stdo
proporcionada integralmente (. . )".

"... tocla la documentaci1n debidamente respatdada, se dei6 en los Archivas de

la Procuraduria Qeneral del Estado... Los referidas documentas constan
detattados en las aclas de entrega recepcion, previo a la liquidaci6n .. no se ha

considerado los iustificativos de descargo.. . referente a la coordiracidn entre las

Direcciones Naclona/es de Madiaci'n y Financiera. . reposa en los Archivos de

la Direccion Nacional Financiera (...)".

Lo referido por los servidores no modifica el comentario, por cuanto, si bien describen

las acciones implementadas durante sus periodos de gesti6n, no presentaron

documentaci6n de lo expuesto, que justifique la consolidaci6n y cruce de la informaci6n

con las conciliaciones bancarias desde febrero de 2019 hasta diciembre de 2021;

ademds, en oflcio OO14-0002-DNA1-PGE-AI-2022 de 27 de mayo de 2022, el equipo de

auditoria solicit6 a Ia Directora Nacional de Asesoria Juridica lnstituctonal, como

responsable del seguimrento al cumplimiento de las recomendaciones, se remita la

informaci6n que respalde las acciones de las mismas, condici6n que tambi6n esta

servidora requiri6 a la Direccion Nacional Financie.a en memorando

PGE-DNAJI-2022-0127 de 13 de junio de 2A22, sin haber recibido respuesta.

La Directora Nacional de Mediaci6n del 1 de febrero de 2019 al 31 de diciembre de

2021 , can oficio 578-DNCM-2022 de 12 de septiembre de 2022, se ratific6 en su

respuesta a los resultados provisionales del 18 de agosto de 2022.

11



Conclusi6n

Del seguimiento efectuado al cumplimiento de 4 recomendaciones, consiantes en el

informe DMC-0127-2A16 relacionado con el presente examen, se estableci6 que se

encuentra cumplida 1 recomendaci6n y 3 parcialmente, en raz6n de que a partir del 1

de febrero de 2019 al 31 de diciembre de 2021 , no se evidenci6 el cruce de informaci6n

de los ingresos de Quito y provincias, con la Unidad de Tesoreria, por conceplo de

costos iniciales o finales por los servicios de mediaci6n; no contaron con los

comprobantes de dep6sito; y, no se efectu6 la validaci6n entre la informaci6n de los

ingresos reportados por el Centro de Mediaci6n y los regislros bancarios, para confirmar

los valores recibidos en las cuentas bancarias, ocasionando que se mantengan las

deficiencias de control iniorno y afecte el desanolio de las actividades relacionadas con

la recaudaci6n y registro de los ingresos por sarvicios del Cenko de Mediaci6n.

Recomendaci6n

Al Procurador General del Estado

1. Dispondra y supervisari al Direclor Nacional de Mediaci6n y Da.ector Nacional

Financiero, elaboren un cronograma con las recomendaciones parcialmente

cumplidas que conlenga los responsables de su eumplimiento, acciones, plazos y

medios documentales de verificaci6n, e informen peri6dicamente el avance, a fin

de asegurar su implementaci6n y mejorar la gestidn institucional.

CURs de ingresos con documentaci6n incompleta y sin firmas de autorizaci6n

Los CURS de ingresos por los servicios del Centro de Mediaci6n, aprobados por el

Direclor Nacional Financiero y Jefe de Tesorerla, incluyen como documenlaci6n de

respaldo a cada expediente: Requerimiento de Pago elaborado y suscrito por el

Secretario del Cenlro de Mediaci6n, comprobante de dep6silo original del pago inicial o

final realizado por el peticionario; y, Formulario de lngreso de Caja elaborado y suscrito

por el Jefe de Tesoreria. Cada CUR de ingresos por los servicios de mediaci6n puede

,incluir 
uno o varios expedientes.

L'd-;ct
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De la revisi6n a la dooumentaci6n de respaldo de 333 expedientes incluidos en 11 1

CURs de ingresos por los servicios de mediaci6n, de los afios 2018 a 2021 , se evidenci6

que Be encuentran incompletos, como sa demuestra:

En 107 CURs de ingresos no se incluyeron las firmas de aprobaci6n del

Director Nacional Financiero y Jefe de Tesoreria; y, en 5 CURs del 2018 en

la descripci6n de aprobaci6n, se incluyeron firmas de otros servidores sin

delegaci6n. Anexo 3

En 5 requerimientos de pago por servicios de mediaci6n, que constan en los

CURs originales, no se incluy6 la firma del Secretario del Centro de

Mediaci6n. Anexo 4

En 113 expedienles no se incluy6 en los CURs de ingreso, el requerimienlo

de pago elaborado por el Secretario del Centro de Mediaci6n; y,3
expedientes no contienen el formulario de ingreso de caja. Anexo 5

En 8 expedientes de ingresos no se adjuntaron los comprobantes originales

de los dep6sitos en efectivo y cheque. Anexo 6

En 3 formularios de ingreso de caja no cont,enen las firmas del Jere de

Tesoreria o su delegado, 2 casos de la oficina Makiz y 1 de la Regional 1.

Anexo 7

En 4 expedientes de ingresos se adjuntaron copias simples de los

formularios de ingreso de caia. Anexo I

Ademas, los expedientes de los ingresos contienen informaci6n inconsistente en

relaci6n al numero de c6dula / RUC del peticionario, nombre del peticionario, monto de

la cuantia, denominaci6n de pago iricial o final y fecha en los formularios de ingreso de

eaja; adem6s, se evidenci6 que no se entreg6 la copia al peticionario, responsabilidad

a cargo de la Jefatura de Tesoreria.

La Directora Nacional Financiera, con oficio PGE-DNF-2022-00034 de 2 de junio de

1022, entregd los expedientes originales de los cuRs de ingresos por los servicios de

!,t t-'-tu.
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mediaci6n, los cuales no incluyen informaci6n adicional que modifique las

observaciones.

Esta situaci6n se origin6 por cuanto los Secretarios del Centro de Mediaci6n en Quito,

el personal de apoyo al Centro de Mediaci6n en las Direcciones Regionales 1en

Guayas, Chimborazo, Loja, Azuay, Manabi y oficina provincial de El Oro; y el Direclor

Nacional de Mediaci6n, que actuaron en el periodo comprendido entre el 1 de enero del

2018 y el 31 de diciembre del 2021, no implementaron procedimientos de control.

revisi6n y supervisi6n, de la documentacidn que se gener6 en el procedimiento de

recaudaci6n de los ingresos por los servicios de mediaci6n. Por su pa(e, el Jefe de

Tesoreria, el apoyo en actividades de tesoreria a cargo de un Oficinista, Jele de

Contabilidad, Director Nacional Financiero y Subdirector Financiero, que actuaton en el

periodo comprendido entre el 'l de 6nero del 20'18 y el 31 de diciembre del 2021 , quienes

revisaron, tramitaron, registraron y aprobaron la documentaci6n remitida por la Direccl6n

Nacional de Mediaci6n, en su orden, generaron y suscribieron los Formularios de

lngreso de Caja, efectuaron el registro de la€ operaciones econ6micas, elaboraron y

aprobaron los CURs de ingreso, sin aplicar procedimientos de control, a fin de que los

expedientes cuenten con los formularios y comprobantes, quienes no observaron las

inconsistencias en los expedientes de ingresos por los servicios de mediacion y

procedieron al registro de las recaudaciones, ocasionando que se mantengan

expedientes incomp'elos; es decir, sin la documentaci6n que respalden las operaciones

econ6micas, lo que inobserv6 el Reglamento Orgdnico Funcional de la Procuraduria

General del Estado, publicado en el Registro Oficial Edici6n Especial 36 de 13 de julio

de 2017 , que indica:

'...Att. 43 Direcci'n Nacional de Mediaci'n...3. Dirigir el Centro de Mediaci5n
de la Procuraduria General del Estado, sujetdndose a lo previsto en su
Reglamento ( .. .)".

"...At1. 65 Direcci'n Nacional Financiera... 1. Dirigir la eiecuci6n de l8s lareas
que realicen, las Unidades de Presupuesto, Contabilidad, y Tasoreria (...)".

'...At1.66 Subdirecci,n Financierr... 2. Revisar y supervisar el cumplimienta da
los actos administrativos generados en las unidades a su cargo, previo a la
aprobaci5n del Diroctor Nacional Financiero...3. SupeMsar Ia ejecucidn del
control interno previo realizado por la Unidad de Contabilidad {...)".

" , . .An. 68 Unidad de Contabilidad .. . I 1 . Resguardar la documentaci,n contable,
debidamente ordenada, qua permita una clara identificacidn de cifras, pagos y
canceptos de cada una de las transacciones de la lnslituci^n ...-13. Coordinar

^mensualmente con las demds Unidades de la Dieccidn Nacional Financiera, el
I t ,,. to.,*
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proceso de revisi\n y cruce de la informaci1n financiera generada en cada una
(. .)".

' . . .Ad. 69 Unidad de Tesoreria... 2. Registrar, solicitar y aprabar los
Comprobantes de lngreso de b EAD (...)",

El Manual de Oescripci6n, Valoraci6n y Clasificaci6n de Puestos, expedido con

Resoluci6n 053 de la Procuraduria General del Estado, de 2 de agosto de 2012, para el

Director Nacional de Mediaci6n, Direclor Nacional Financiero, Jefe de Tesoreria y

Oficinista, que en su orden $enalan:

Director Nacional de Mediaci6n:

" .. .4. Administra, supevisa y controla el funcionamiento del Centro de Mediacion
y sus oficinas a nivel nacional ( ...)".

Director Nacional Financiero:

' . ..3. Dirige la ejecuci1n de las taroas que realiza la Direccidn en las Unidades
de Presupuesto, Contabilidad, Ndmina y Tesoreria ... 5. lmplanta y supervisa el
Srstema de Contra! lntemo (...)".

Subdirector Financiero:

" .. .Misi6n: Gestionar y evaluar la ejecucidn do actividades de la gesti5n
tinaneiera, de eonformidad a ,as dr6posiciones iegales vigentes para el manejo
de los fondos p{tblicos (. . .)'.

Jefe de Contabilidad:

" . . .2. Desanolla controla y eval,a las actividades contables de la lnstituci,n. ..3.
Efect(ta actividades para el cumplimienta de /as dlsposrciones del Cddigo
Orgdnico de Planificaci1n y Finanzas Ptblicas referentes a Contabilidad en
general . . . 6. Coordina el proceso de revisidn y cruce de la informaci6n financiera
generada en cada Uhidad de la Dheccidn Nacional Financiera (...)".

Jefe de Tesoreria:

"...8. Efed*a al control dsl mavimionto eaanhmica y financiero de ingresos (...)".

Oficinista:

" .. .Misi6n: Apoyar con las actividades administrativas requeridas en la Unidad de
su competencia ( .. .)".

El Reglamento del Cenlro do Mediaci6n, publicado en Registro Oficial 673 de 27 de

enero de 2016, en su artlculo lS "Deberes de los Secretarios de Cenho", n0meros 3 y

1_3, dispone:
L. Lp_<ct,c2
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' . .. 3. Elaborar los requeimientos de pago de las tarifas del Cenlro y extender el
comprobante "lngresos gor Recaudaciones ". . .. - 13. lngresar la informaci6t, del
Centro y mantener actualizados /os archivos tisicos y dr'glales de los
procedimientos de mediaci5n y de la conespondencia que ingrese y se tramite
en el Centro de Mediacidn (...)".

El Manual de Procedimiento de la PGE, Subproceso Gesti6n de Mediaci6n (DNM-SP01)

verEi6n 01 vigente desde el 12 de abril de 2019, numeral 7.1 Descripci6n de actividades,

incisos 6 a 't I y 36 a 38, relacionados con la generaci6n d6 la documentaci6n habilitante

para los comprobantes de ingreso.

La Resoluci6n 047 'Lineamientos para el funcionamiento del Centro de Mediacion de la

Procuraduria General del Estado, mientras subsista el riesgo de contagio de

COVID-19', emitida por el Procurador General del Estado, el 21 de abril de 2020, que

seliala en su articulo 2 Manejo de documentos:

" ... Los documenros serdn ingresados en e/ Slslema ds Gosliorl Documental y,
cuando los funcianaios y servidores asr:stan a las oflcinas dol Cantro de
Mediaci6n, deberdn imprimirse y archivarse en los expedientes f/slcos f .. .l'1

El Manual de Procedimiento de la PGE, Subproceso Gesti6n de Tesoreria (DNF-SP03)

versi6n 01, vigente desde el 25 de abril de 2A17 y actualizaci5n de 25 de octubre de

2019, nume.ales 9, 10 y 11 lngresos por servicios de mediaci6n.

La disposici6n dEcima segunda del C6digo Orginico de Planificaci6n y Finanzas

Prlblicas.

Y, las Normas T6cnicas de Contabilidad Gubernamental 3,1.23 Documentaci6n,

Formularios y Regi3tros Contabtes y 3.1 .23.1 Mantenimiento de Oocumentos y

Registros, publicadas en el Acuerdo Ministerial 067 de 6 de abril de 2016; ademas, las

Normas de Control lnterno 100-04 Rendici6n d€ cuentas, 401-03 Suparvisi6n,

405-04 Documentaci6n de rospaldo y su archivo.

Con oficios 0386 a 0396,0398 a 0401,0403 a 0415; y,0418 a

0422-0002-DNA1-PGE-A!-2022 de 10, 1'1 y Jg de agosto de2A22, respectivamente, se

^comunic6 
los resultados provisionales a los servidores relacionados.

l; fdurr'xt,
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El Abogado Regional de Direcci6n Regional 2, actuarte en el periodo comprendido entre

el 1 de ene.o de 2018 al 31 de diciembre de 2021, en comunicaci6n de 17 de agosto de

2022, remiti6 documentaci6n de los expedientes, refiriendo las designaciones del

Secretario de Mediaci6n en la Direcci6n Regional de Loja, en fecha posterior a las

observaclones de audito.ia; sin embargo, no se modifica el comentario del expediente

321746 por cuanto el servidor se enconlr6 en funciones en esa Direccion Regional, sin

haber elaborado el requerimiento de pago y suscriio el formulario de ingreso de ca.ia del

reierido proceso"

El Abogado de Consultoria 4 (Mediaci6n), actuante del 1 de enero de 2018 al 31 de

diciembre de 2A21 , en comunicaci6n de 1 8 de agosto de 2022, no present6 desca.gos

respecto al Anexo 5, en cuyos expedientes los formularios de ingreso de caja de la

Direcci6n Regional de Azuay, no constan con la firma del Secretario del Centro de

Mediacl6n, raz6n por la cual, el comentario no se modifica.

El Direclor. Nacional de Mediaci6n, Subrogante, del 1 de abril de 2019 al 31 de agosto

de 2021 , y, Secretario del Centro de Mediaci6n del 30 de enero al I de febrero de 2018,

con oficio 001-ltmh-2022 de 19 de agosto de 2022, mencion6:

". ..lodos los documentas relacionados al cobra por coslos iniciales y finales se
encuen ran peiectamente vinculados a cada uno de /os casos del centro de

mediaci1n, puesto que lodos /os trem es se efect(tan con el pago

conespondiente .. . E! centro de mediaci'n mantiene la informaci5n campleta de

todos /os cabros realizados y vinculada a cada uno de sus procesos... La
Direccion Nacionat da Mediaci5n carga la informaciin de sus procesos al
momento de su creaci6n ...a paiir de ese momento, b Airecci6n Nacianal
Financiera puede vatidar la misma... al cargar los documentos al momento de
su generaci1n, la Direcci6n Nacional de Mediacion act0a de manera opoftuna
( .)'.

El sistema SGI consolida la informaci6n digital de cada expediente del proceso de

mediaci6n, esta herramienta es utilizada para el registro y reporte por la Direccidn

Nacional de Mediaci6n y para consulta y validaci6n por la Direcci6n Nacional Financiera,

pero la documentacion sea fisica o digital que respalda la recaudact6n, en los procesos

analizados se encuentra incompleta, sin evidenciar que la Direccidn Nacional de

Mediaci6n adopte medidas a fin de guardar los expedientes con la documentaci6n que

respalde sus operaciones econdmicas, como lo dispone el articulo 2 de la Resolucidn

047 emitida por el Procurador Generat del Estado, por lo cual, no se modifica el

comentario./)l- 11-U. ,: .,\'U
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El Director Nacional de Mediaci6n, actuante del 7 de agosto de 2018 al 31 de enero de

2019 y Subrogante del 14 de febrero al 15 de,iunio de 2018, en comunicaci6n de 18 de

agosto de 2022, no realiz6 observaciones a la documenlacidn de respaldo incompleta

en los CURs de ingresos.

El Jefe de Tesoreria, en el periodo comprendido entre el 11 y 31 de diciembre de 2021,

en comunicaci6n de 19 de agosto de 2022, expres6:

".. .me permito citar la disposici,n emitida por el Sr. Procurador mediante
resoluci5n 047: Artlculo 2: Manejo de documentas.- El Centro de Mediaci6n de
la Procuraduria General del Estado recibird documentos a la dkecci5n
electrdnica secretaria_generalpge.gob.ec (sic) y despaci ard los documentos
itnicamente por la via electrdnica (.. .)".

Lo referido en la Resoluci6n 047 de 21 de abril de 2020, se relaciona a los lineamientos

dispuestos para el Centro de Mediaci6n, por el estado de excepci6n debido al

COVID-19, que concluyo el 27 de agosto de 2021 seg[n Decrelo Eiecutivo 140 de 28

de julio de 2021; es decir, no modifica el comentario, en raz6n que los trdmites objeto

de observacion en su periodo de gesti6n, corresponden a diciembre de 2021.

La Secretaria del Centro de Mediacidn, actuante del 10 de julio de 2019 al 31 de

diciembre de 2A21 , con oficio 001-VCFS-2022i y, el Secretario del Centro de Mediaci6n,

por el periodo comprendido entre el 18 de junio de 2018 al 2 de enero de 2019, con

oficio 001-BESD-202?de 19 de agosto de 2022, prasentaron los requerimi€ntos de pago

con la firma de 6laboraci6n y lo$ documentos faltantes 6n los expedientes de los CURS

originales; adem6s, en t5rminos similares refirieron que la o{icina Quito mantiene la

inlormaci6n eompleta y actualizada, tanto lisica como digital de todos los

procedimientos, Al respecto, Ios CURS originales cuentan con la documentaci6n sin

incluir las firmas en los requerimiettos de pago; y, en okos casos no consta dicho

requerimiento, es decir, no se remiti6 oportunamente por ia Secretaria del Centro d.
Mediaci6n, condici6n que debi6 observar la Direcci6n Nacional Financiera, por lo cual,

el comentario no se modifica.

El Direclor Nacional Financiero, actuante del 26 de octubre de 20,l9 al 31 de diciembre

de 2421, en comunicacidn de 22 de agosto de 2022, present6 el memorando

. PGE-DNF-2021-0668 de 28 de oetubre de 2021, dirigido at Director Nacionat de! c{..i r ;;.ri*
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Mediaci6n, subrogante, subdirector Financiero, y Goordinador Nacional Administrativo,

Financiero y de lecnologias de la lnformaci6n, solicitando se completen los tr6mites de

ing.esos por servicios de mediaci6n con la documentaci6n de respaldo debidamente

validada y legalizada, acci6n que ratifica el comentario; no obstante, el servidor no

realiza observaciones a los documentos faltantes en los CURs de ingreso, en su periodo

de gesti6n, por tal raz6n no se modifica el comentario.

El Abogado Regional de Direcci6n Regional 2, quien se desempefi6 como Secretario

del Centro de Mediaci6n en Loja, del 1 de enero de 2018 al 31 de diciembre de 2021,

con oficio oo1-RlqV-2022 de 22 de agosto de 2022, present6 las capturas de pantalla de

los requerimientos da pago, las cuales no se visualizaron con claridad, manteni6ndose

la observacion de los 4 casos que presenlalon observaciones en su periodo de geoti6n,

segrin expedientes 313483, 316081, 3?1487 y 321746.

El Abogado Regional de Direcci6n Regional 4, actuante del 1 de enero de 2018 al 3'1 de

diciembre de 2021, en comunicaci6n de 22 de agosto de 2022' present6 19

requerimientos de pago de los expedientes que reposan en el archivo de la Direcci6n

Regional de Manabl; sin embargo, no remiti6 justificaci6n de la omisi6n de dichos

documenlos en lgs expedientes 312169, 304476, 310979' 331271 y 35256'1, por

consiguiente, no se modifica el comentario.

El Abogado Regional de Direcci6n Regional 1, en el periodo comprendido del 3 de

agosto at 30 de septiembre de 2020; y, Abogado Regional de Direcci6n Regional senior

del 1 de octubre de 2020 al 31 de diciembre de 2021, con oficio 01-JALF-2022 de22de

agosto de 2022, rcrnili6los requerimientos de pago registrados sn la henamienta sGT

del centro de Mediaci6n en Loja, rafiriendo que los mismos 3e encuentran elaborados

y suscritos; sin embargo, en las capturas de pantalla no se visualiz6 la informaci6n de

los expedientes 352404, 352401, 323368, 353174 y 366787, por lo que, el comentario

se manliene.

La Directora Nacional Financiera, encargada, del 16 de awil al 27 de agosto de 2018,

el Jefe de Tesoreria del 1 de enero de 2018 el 4 de diciembre de 2020, en comunicaci6n

de 23 de agosto de 2022; y, el Director Nacional Financiero del27 de agosto de 2018 al

27 de agosto de 201 9, en comunicaci6n de 24 de agosla de 2022, en tlrminos similares,

expusieron:
/-t tlz"t i..,-t u Q
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"... Con respecto a quo en /os CURS no se incluyeron |as firmas de aprobaci1n
del Director Nacional Financiero y Jefe de Tesoreria, manifeslamos que el
documenlo de registro de ingrasos no contiene las palabras AUTORIZADA Y
APRABADO, pero si consta el nombre de la persona que realiz' el registro
resp€ctivo... se considerd que no era obligatoio, so/d (sic) era un casillero de
referencia... en varios casos no fue posible la identificaci6n, porque 186 parsonas
muchas veces depositan sin conocimiento de la PGE, y meses despu9s recidn
se acercan para solicitar el inicio del proc€so d6 mediacihn. Siendo obligaci1n
de la Direcci5n Nacional Financiera presenlar las conciliaciones bancarlas
mensuales, al no estar idenfificados y no tener ning(tn expedienta de mediaci6n,
se contabiliz' como otros depdsilos no espacificados... todos /os mesas /a
infoflnacidn detallada y conciliada se entregaba a la ... Analisla de Contabilidad,
quien era la encargada de praceder con e! registro contable, en base a la
informacidn enkegada por Tesoreria ( ...)".

El Reglamenio OrgAnico Funcional de la PGE, en el articulo 69, incluye como

responsabilidad del drea de Tesoreria, registrar, solicitar y aprobar los comprobantes de

ingreso; ademis la NCI 401-03 Supervisi6n, menciona como atribuci6n de la autoridad

en cada Area, asegurarse del cumplimiento dB la normativa en el desarrollo de los

procesos, condici6n que en esle caso no se aplic6. Ademds, los servidores no

presentaron justificaci6n de la documentaci6n taltante en los CURs de ingreso por

servicios de mediaci6n; por lo que, no se modifica el comentaflo.

La Jefe de Contabilidad, encargada, actuante del 28 de abril al 31 de mayo y titular del

1 al 31 de diciembre de 2021, con oficio AMRC-2022-0001 de 26 de agosto de 2022,

indico:

"... referente al control de lngresos y su praceso bajo normaliva, Manual de
Procedimiento - Gesti1n Contable (DNF-5P02) y en el Estalulo no 6s
competencia de la Unidad de Cantabilidad, peso gue se menciona el Articulo 68,
es necesarro mgncionar gue las revisidn (sic) de /os habilitantes al registto,
deposrtos (sic) y registro en el sistema e-S/GEF los realiza la Unidad de
Tesoreria (...)".

Lo mencionado por la servidora no modifica el comentario, por cuanto, el Manual de

Procedimientos de la PGE, en lo relacionado al Subproceso de Tesoreria, tambi6n

incluye como responsabilidad del Srea contable, el registro de ingresos que considera

la documentaci6n habilitante,

Posterior a la conferencia final efectuada el 5 de septiembre de 2022, se recibieron las

,,.,siguientes respuestas:/, - -)-- -r* rltc I t{.1{



El Abogado de Consultoria 4 (Mediaci6n), en el periodo del 1 de enero de 2018 al 31 de

diciembre de 2021, en comunicaci6n de 9 de septiembre de 2022, se ratific6 en lo

expuesto en su comunicaci6n de 18 de agosto de 2022, sin gresenta. justificaci6n del

requerimiento de pago que consta sin Ia firma de responsabilidad, seg0n expediente

356177, por lo cual, el comentario no se modifica.

La Directora Nacional Finarciera, encargada, del 16 de abril al 27 de agoclo de 2018,

en comunicaci6n de I de septiembre de 2022, se ratitic6 en su comunicaci6n de 23 de

agosto de 2022, el Director Nacional Financiero del 27 de agosto de 2018 al 27 de

agosto de 2019; el Jefe de Tesoreria del 1 de enero de 2018 al 4 de diciembre de 2020;

y, el Analista de Tesorerla J*nior del 1 de enero de 2018 al 30 de roviembre de 2020,

en comunicaci6n de 12 de septiembre de 2422, no justificaron la documentaci6n

incompleta en los expedientes de los CURs de ingreso, por cuanlo, en sus actividades

como Directores Nacionales Financieros, Jefe de Tesorerla y Anal;sta de Tesoreria

Jrlnior, como responsables de la aprobaci6n de los CURs, control previo y registro de

las operaciones financieras, no vigilaron se completen los trAmites de cada ingreso con

la documentaci6n integra, por tal raz6n no se modifica el aomentario,

La Secretaria del Centro de Mediaci6n, a.tuante det 10 de julio de 2019 al 31 de

diciembre de 2021 , con oficio 002-VCFS-2022 de '12 de septiembre de 2022, no observ6

lo relacionado con la documentaci6n incompleta y sin la firma de elaboraci6n en los

requerimientos de pago que se incluyeron en los CURs de ingreso, por consiguiente, no

se modifica el comentario.

La Directora Nacional de Mediaci6n, en funciones del 1 de febrero de 2019 al 31 de

diciembre de 2021, con oficio 578-DNCM-2022 de 12 de septiembre de 2022, no

present6 justificaci6n de los CURS de ingreso que se encuentran con documentaci6n

incompleta, toda vez que como Directora Nacional de Mediaci6n le corresponde vigilar

que los procesos de mediaci6n contengan la documentaci6n de soporte para remili$e

a la Direcci6n Nacional Financiera, por consiguiente, se mantiene el comentario.

La Jele de Contabilidad, encargada, del 28 de abril al 31 de mayo y tilular del 1 al 31 de

diciembre de 2021, con ofieio AMRC -2022-00A2, y, la Jefe de Contabilidad del 1 de.junio

71 30 de noviembre de 2021, en comunicaci6n de 12 de septiembre de 2022, no
!. v.i :-,li: 1 t+";t
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emilieron observaciones respecto a ia documentaci6n incompleta en los CURS de

ingresos por serv;.ios de mediaci6n, cuya responsabilidad en el registro de los ingresos

incluy6 validar la informaci6n adjunta a estos, raz6n por la cual, no se modifica el

comentario.

Conclusi6n

En 111 CURs de ingresos contenidos en 333 expedientes por pagos de servicios

iniciales y finales de mediaci6n, no se adjunt6 en fisico o digital la documentaci6n de

respaldo tales como: requerimientos de pago y formularios de ingreso de caja; otros

contenian formularios sin flrma de elaboraci6n y aprobaci6n, tales como: requerimientos

de pago, ingresos de caja y CURs de ingresos; ademas, copias de comprobantes de

dep6sito y en algunos casos presenlaron inconsistencias en los datos geneEles del

peticionario, debido a la falta de aplicaci6n de procedimientos de control y supervisi6n

en las actividades de elaboraci6n, registro, tr6mite y aprobaci6n, de los servidores

responsables de las mismas, ocasionando que se mantengan expedientes incompletos

de los ingresos por estos servicios y que no se encuentren legalizados con las firmas de

elaboraci6n y aprobaci6n respectiva.

Recomeldaciones

Al Director Nacional Financiero

2. DispondrA y supervisar6 al Jefe de Tesoreria, implemente procedimientos de

control para la validaci6n de la documentaci6n y el registro de los valores, previo

a la elaboraci6n y aprobaci6n de los CURs de ingreso por servicios de mediaci6n,

con la finalidad de asegurar se cue.te con informaci6n completa y debidamente

legalizada con las firmas de elaboraci6n y aprobaci6n.

Al Director Nscional de Mediac!6n

3. Dispondr6 y supervisara al Secretario del Contro de Mediaci6n en Ia Sede en

Quito, se establezcan listas de verificaci6n de la documentaci6n de cada

expediente de mediaci6n, y se implemente con esta informaci6n en el SGT las

alertas para asegurar que la informaci6n financiera generada en el Cent:o de

,.- Medicaci6n se encuentre completa.
' +.t',;U .v,lz'>
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CURs de ingresos por servicios de mediaci6n registrados an otro item

De la revisi6n efecauada al registro coniable de 283 dep6sitos por pagos iniciales y

finales de los servicios de mediaci6n, 9or 83 734,55 USD, se observd que 96 dep6sitos

por 27 355,08 USD, se contabilizaron en el item 190 499 "Otros ingresos no

especificados", cuando correspondia en el ilem '130 108'lngresos por servicios de

mediaci6n", de los cuales 37 dep6sitos se registraron contable,nente con demoras

injustiiicadas de entre 6 y 490 dias posteriores al hecho econ6mico. Anexo 9

En '10 Comprobantes de ingreso por 3175,67 USD, contabilizados en el item 190 499

,,otros ingresos no especificados", incluyeron en la descripci6n del cUR "ingresos varios

e ingresos no especificados", adjunt&ndose onicamente el reporte del corte bancario de

pagos iniciales y finales, pelo no cuentan con la documentaci6n de respaldo previo al

registro y control de las operaciones por ingreso de mediaci6n, tales como:

requerimiento de pago, comprobante de deposito y formulario de ingreso de caja.

Anexo 10

una vez efectuada la comparaci6n entre los dep6sitos por estos ingresos seg0n los

reportes del sistema de Gesti6n de TrAmites (SGT), que incluyen el comprobante de

dep6sito y n[rmero de expediente, a cargo de la Direcci6n Nacional de Mediaci6n y los

registros contables a cargo de la Direcci6n Nacional Financiera, se observ6 que 21

transacciones por 29 712,33 USD, no se contabllizaron hasta el 31 de diciembre de

2021 , fecha de corte del examen. Anexo 1 1

La Directora Nacional Financiera, con memorandos PGE-DNF-2022-A514 y 0522 de 6

y 8 de julio de 2a22, respectivamente, entreg6 los reportes de los registros contables

por ingresos de mediaci6n, en los cuales no se evidenci6 la contabilizaci6n de los

ing.esos y se ratific6 el registro de los otros casos en el item 190 499 "Otros ingresos

no especificados".

Lo expuesto se origin6 porque los Analistas de Tesoreria J(nior, Jefe de Tesoreria y

Jele de contabilidad, que actuaron en el periodo comprendido entre el 1 de enero del

2018 y el 31 de diciembre del 2021, quiene$ revisaron, registraron contablemente y

aprobaron la documentaci6n remitida por la Direcci6n Nacional de Mediaci6n, en su

orden, no realizaron el control previo, ni solicitaaon el respaldo de los valores

depositados en la cuenta de la PGE; tampoco efectuaron un c.uce con la informaci6n'
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a travos de las conciliaciones bancarias de forma regular y periddica; los Directores

Nacionales Financieros y subdirector Financiero, que acluaron en el periodo de gestion

del 1 de enero de 2018 al 31 de diciembre de 2021 , no imptementaron mecanismos de

control, revisi6n y supervisi6n, de la documenlaci6n que se gener6 en el procedimiento

de recaudaci6n de los ingresos por los servicios de mediaci6n en forma inmediata para

el cruce de la informaci6n, registro y control de los dep6sitos bancarios por los servicios

de mediaci6n; y, el Director Nacional de Mediaci6n no realiz6 la debida coordinaci6n con

la Direcci6n Nacional Financiera para verilicar la informaci6n registrada y Gportada en

el sistema SGT, ocasionando se postergue el registro contable de los hechos

econ6micos y que no se cuente con iniormaci6n aclualizada de los ingresos para la

toma de decisiones.

Los servidores seflalados incumplieron el Reglamento org6nico Funcional de la

Procuraduria General del Estado, publicado en el Registro oficial Edici6n Especial 36

de 13 de julio de 2017, en relaci6n a las responsabilidades de la Direccian Nacionat de

Mediaci6n, Direcci6n Nacional Financ,era, Subdirecci6n Financiera, Jefe de

Contabilidad y Jefe de Tesoreria.

El Manual de Descripci6n, Valoraci6n y Clasificaci6n de puestos, expedido medianle

Resoluci6n 053 de la Procuraduria General del Estado, de 2 de agosto de 2012, para el

Director Nacional de Mediaci6n, Dlrector Nacional Financiero, subdirector Financiero,

Jefe de Contabilidad, Jefe de Tesorerla y Analista de Tesoreria J0nior.

El Manual de Procedimiento de la PGE, Subproceso Gesti6n de Mediaci6n (DNM-SpOi )

versi6n 0'l vigente desde el l2deabril de2019,numeral 7.1 Descripci6n de actividades,

incisos 6 a 11 y 36 a 38, relacionados con la generacidn de la documentaci6n habilitante

para los comprobantes de ingreso.

El Manual de Procedimiento de la PGE, Subproceso Gesti6n de Tesoreria (DNF-SPO3)

versi6n 01, vigente desde el 25 de abril de 2017 y actualieaci6n de 25 de octubre de

2019, numeral 9,10 y 1 1 lngresos por servicios de mediaci6n.

El articulo 153 Contabilizaci6n inmediata, del C6digo Org6nico de planificaci6n y

/t Finanzas PUblicas.
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y, la Norma T6cnica de contabilidad Gubernamental 3.'1.1.9 Periodos de

contabitizaci6n, publicadas en elAcuerdo Ministerial 067 de 6 de abril de 2016; ademds,

las Normas de Control lnterno,401-03 Supervisi6n, 403-04 Verificaci6n de los ingresos,

403-07 Conciliaciones bancarias, 405-01 Aplicaci6n de los principios y Normas T6cnicas

de contabilidad Gubernamental, 405-02 organizaci6n del si$tema de contabilidad

Gubernamental y 405-05 Oportunidad en el registro de los hechos econ6micos y

presentaci6n de informaci6n financiera.

Con oflcios 0386 y 0388, 0392 a 0395, 0398, 0399, 0401, 0406, 0408, 0409, 0412'0418

a 0422-0002-DNA1-PGE-A|-2022 de 10, 1 1 y 19 de agosto de 2022, respectivamente,

se comunic6 los resultados provisionales a los servidores relacionados'

La Directora Nacional de Mediaci6n, actuante en el periodo comprendido entre el 1 de

febrero de 2019 al 31 de diciembre de 2021 , con oficio 544-DNCM-2022 de 18 de agosto

de 2A22, mencion6:

,,,,.fodos las documentos relacionados al cabro por cosfos iniciales y finales se

encuentran perfeetamente vinculados a cada uno de los casos del cenlro de

mediaci,n, puesto que todos los trdmites se efect(tan con el pago

correspondiente... el centro de mediaoi,n mantiene la informaci'n completa de

todosroscobrosrealizadosyvinculsdaacadaunodesusprocesos"la
Direcci,n Nacionat de Mediaci'n carga la informaci6n de sus procesos al

fiomentodesucreaciony/odelaentregadedocumentosporpafiedesus
usuarbs en et sistema.. " a psiir de ese mamento, la Direccidn Nacional

iinanciera puede validar la misma...una vez validada, el centro de mediaci1n

envla el repoie mensual que canstituye prueba de este cruce de informacion y

de que la informaci,n ha sido verificada. . . la Direcci5n Nacional de Mediaci'n no

tiene competencia sobre la contabilidad y maneio financiero de la instituci,n

( ..)".

Lo indicado por la servidora no modifiea el comentario, toda vez que, como Dilectora

Nacional de Mediaci6n tiene la responsabilidad de administrar, suparvisar y controlar el

funcionamienlo del centro de Mediaci6n a nivel nacional, observ6ndose diferencias

entre el repone del SGT y los valores registrados contablemenle, lo que evidencia que

no se realiza el control efectivo de dichos registros.

El Jefe de Tesoreria, en el periodo del '11 al 31 de diciembre de 2021 , en comunicaci6n

de 19 de agosto de 2022. exPres6:

/',r".;.rf t a-,..r-tt-J
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" . . .para realizar la aprobacibn del registro (CUR de ingresos) e, e/ slslema
financiero e-Slgef se neceslla que la informaci6n se encuentre cargada y
valldada en el SGT por pafie de la Direcci1n de Mediaci6n, esta validaci6n se
confirma mediante coneo electrdnico de manera automAtica... En cumplimienta
a las directrices de ciene de ejercicio 2A21 del Ministerio de Finanzas
?/RECIR/CES DE TESORERIA A6 REGISTRO DE /A/GRTSOS'I dE IAI
manera los dep6sitos no identificados registraron en el ITEM-|9 como no
identificados (Acuerdo 1aO de 1 de diciembre de 2021) (...)".

La Analista de Tesoreria Jrinior, actuante del 1 de mazo al 31 de diciembre de 2021,

en comunicaci6n de 19 de agosto de 2022, expuso:

"...Los CURs de rngresos que se hace referencia en el anexo... fueron
reglstrados y solicitados al item 190499 "Otros rngresos no especificados",
debido a gue en 6sas fechas a0n no so encontraban identificados, su ragislro
por pafte de la Direcci'n de Mediaci5n en e/ SGf se rcalizd posterior a la
aprobaci6n de esos CURs... /os ingresos repodados posterior al ciarre del
ejercicio fiscal fueron registrados y solicitados al ltem 190499 en cumplimiento a
las directrices (acuerdo 106) (...f'.

El Acuerdo 106 emitido por el Ministerio de Finanzas, sehal6 que los ingresos

efeclivamente acreditados en las cuentas de, Eanco Central hasta el 24 de diciembre

de 2421 , debian ser .egistrados hasta el 27 de los mismos mes y affo; y, que los valores

pendientes de registro de los anos anleriores, se ingresar6a tambi6n hasta esa fechai

no obstante, los trdmites observados se depositaron hasta el 21 de diciembre de 2021

y exisien intervalos de entre 6 y 490 dias desde el del6sito bancario hasta la elaboraci6n

del CUR, tiempo en el cual no se realiz6 gesti6n alguna para verificar si dichos Ingresos

correspondian a los servicios de mediaci6n, a efectos de regislrarlos en el ltem correclo.

Ademds, los reportes presentados por la Analista de Tesoreria J0nior, con la fecha del

registro de los ingresos por parte del Centro de Mediaci6n, segun los correos

electr6nicos de alerta, evidencian que ia identificaci6n y consolidaci6n de los ingresos

se gener6 tambi6n por demoras atribuibles a la Direcci6n Nacional de Mediaci6n, lo que

incidi6 en el registro de las recaudaciones en el ltem 190499, por esta.azon lo referido

por los servidores no modifica el comentario, debido a que, desde mazo hasta

diciombre de 2021, existen otros registros de los ingresos que no contienen los correos

d6 al.rta.

El Director Nacional Finencie.o, en funciones dal 26 de octubre de 2019 al 31 de

fiiciembre de 2021 , en comunicaci6n de 22 de agosto de 2022, remiti6 los memorandos
1 ,\,,t4 t . !' ! ,,Cr- 
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PGE-DNF-2020-0109, PGE-DNF-2020-0201 y PGE-DNF-2021-0313 de 14 de

septiembre y 17 de noviembre de 2020; y, 30 de junio de 2021 , respectivamente, con

los cuales se solicit6 al Jefe de Tesoreria, Jefe de Coniabilidad y Analista de

Contabilidad 2, se cumplan las instrucciones del Ministerio de Economia y Finanzas

sobre la regularizaci6n, registro y depuraci6n de los ingresca, realizando observaciones

a los procedimientos aplicados en la PGE para rubsanar las irobservancias, por lo cual,

los indicados documentos ratifican el comertario en relaci6n a la demora en el registro

y otros dep6sitos no contabilizados del periodo en andlisis; sin embargo, las gestiones

realizadas por el servidor en su perlodo de gesti6n no solventaron la falta de registro de

los valores depositados por ingresos de mediaci6n y otros no identificados, tampoco

supervis6 cumplan sus instrucciones, por consiguiente, no se modifica el comentario.

El Jefe de Tesoreria, actuante en el periodo del 1 de enero de 2018 al 4 de diciembre

de 2020; el Analista de Tesoreria J*nior del 1 de enero de 2018 al 30 de noviembre de

2020, en comunicacidn de 23 de agosto de 2022i y, el Director Nacional Financiero del

27 de agosto de 2018 al 27 de agosto de 2019, en comunicaci6n de 24 de agosto de

2022, en terminos similares, mencionaron:

"...en cumplimiento a las directrices emitidas por el
referente al cierre del eiercicio fiscal, no fue posible

lngresos a paiir de finales de affa como pendientes

siguiente ejereicio fiscal (...)".

Ministerio de Finanzas
realizar el registro de
para el registro en el

l-os servidores no presentaron la documentaci6n que justifique la falta de registro de los

valores pendientes, anleriores a diciembre de cada afio, excluyendo el periodo de la

pandemia en cada caso; ademas, los valores registrados en el item 190499 se

contabilizaron como otros dep6sitos no especificados, al no estar identificados con el

n0mero de expediente de mediaci6n, por lo expuesto, no se modifica el comentario.

La Jele de contabilidad, Encargada, en el periodo comprendido entre el 28 de abril al

31 de mayo y del 1 al 31 de diciembre de 2A21; con oflcio AMRC-2022-0001 de 26 de

agosto de 2022, indico

". . . no es cornpetencia de la Unidad de Contabitidad . ... las revisi5n (sic) de /os

habititantes al registro, depdsllos y registro, depds os y registra en e/ srslema

a-Sigef los realiza la t)nidad de Tesoreria (...)".
/ - --)- ---l- :vt ua u ', . 1<,: lJ,J
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Lo mencionado por la servidora no modifica el comentario, toda vez que, en el Manual

de Procedimientos, Subproceso de Gesti6n de Tesoreria, se incluy6 que el irea
contable es la encargada del registro coniable de los ingresos por servicios de

mediaci6n, actividad que no se realiz6 toda vez que tampoco se observ6 en el registro

de cada item la afectacidn presupuestaria.

Poste.ior a la conferencia final efectuada el 5 de septiembrc de 2022, se recibieron las

siguientes respuestas:

El Director Nacional Financiero, en funciones del27 de agosto de 2o1g al27 de agosto

de 2019; el Jefe de Tesorerla actuante del 'l de enero de 2a1g al 4 de diciembre de

2024; y, el Analista de Tesoreria J0nior, del 1 de enero de 201g al 30 de noviembre de

2020, en comunicaci6n de 12 de septiembre de 2022, no justificaron la demora en el

registro de los ingresos por servicios de mediaci6n de los afios 2o1g al 2020: ademds,

tampoco presentaron observaciones a los valores registrados en el item 1g04gg, como
otros dep6sitos no especifieados, cuando correspondia a ingresos por mediaci6n,

unicamente manifestaron que la documentaci6n reposa en los Archivos de la Direcci6n

Nacional Financiera, por lo indicado, el comentario no se modifica, toda vez que, en

ca[dad de Director Nacional Financiero, Jefe de Tesoreria y Analista de Tesoreria

Junior, como responsab'es de la aprobaci6n, control previo y registro de las operaciones

financieras, no vigilaron se identifiquen y registren de manera oportuna los ingresos.

La Directora Nacional de Mediaci6n del 1 de febrero de 2019 al 31 de diciembre de

2A21 , con oficio 578-DNCM -2022 de 12 de septiembre de 2A22, mencion6:

". . .la Direcci1n Nacional de Mediaci6n rtnicamente tiene conocimiento de
rngresos cuando los usuarios presentan la dacumentacion de la transf,rancia o
dep6sito ... el programa mantiene el tr,mite como pendiente y anoja aleftas
hasta que /os serurUores de la Direcci'n Nacional Financiera repoien en el
mismo que la informaci1n est6 validada... con esle ane sis o cruce de
infarmaci1n, se consolida la informaci6n mensual entre ambas direcciones y la
Direcci6n Nacional de Mediaci1n procede a enviar el repofte mensual ... dicho
reporte se envia inicamente cuando nos encontramos conformes de que toda la
infarmaci'n ingresada al centro de mediaci5n por nuestros usuarios ha sido
validada por la Direcci6n Nacional Financiera (...)".

Lo comentado por la servidora no modifica el comentario, loda vez que, no existe

evidencia de las conciliaciones mensuales y del control efectivo entre los ingresos

^reportadls 
por gsa Direcci6n y la informaci6n del Area de Tesoreria respecto a losL .tu i..& .. .,t..":
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dep6sitos bancarios, observ6ndose diferencias entre el reporte del SGT y los valores

registrados contablemente.

La Jefe de contabitidad, Encargada, actuante del 28 de abril al 31 de mayo y titular del

1 al 31 de diciem bre de 2021, con oficio AMRC -2022-00A2 de 12 de septiembte de 2422,

refiri6:

"... ta tJnidad de Tesorerla de la Direcci6n Nacional Financiera, na remiti' a Ia

unidad de contabilidad en los meses de de (sic) mi gesti6n, las conciliaciones

bancarias por servicio de mediaci,n ".. en /os que refleien /os estidos.de /as

cuenla (sic) bancaias de los Barcos... por tal raz6n, Ia Unidad de contabilidad'

no realiz, regisfros contables de las conciliaciones bancan'as ... debido a la falta

de informaciin de Ia lJnidad de Tesoreria (...)"'

Lo sefialado por la seruidora ratifica el comentario, por cuanto, en su periodo de gestidn

no se realizaron los registros contables, asi como las conciliaciones bancarias por

servicios de mediaci6n, dando lugar a que existan dep6sitos no identificados ni

registrados contablemente, asi tambien, otros ingresos registrados en diferente item.

La Jefe de contabilidad, en funciones del 1 de iunio a' 30 de noviembre de 2021, en

comunicaci6n de 12 de septiembre de 2A22, mencion6:

,,. .. Las conciliaciones bancarias no son potestad del itrea de contabilidad por lo

que no se debe firmar ning1n documenao en este aspeclo" Los cuadres de

sa/dos de ingresos con la i,5du!a presupuestaia la deba realizar netarnente el

ttrea de Tesloreria... Los saldos que se debe repaftar a contabilidad son los que

estdn pendientes y ameiten un proceso de recaudacion y davolucidn ("')''

La Unidad de contabilidad es la responsable del regist.o contable de los ingresos,

condici6n que se detalla en la base legal interna denominada subproceso de Gesii6n

de Tesorerla, el mismo que no ha sido reformado, y al existir falta de contabilizaci6n de

los valores pendienles de registro o no identiflcados durante su periodo de gestidn, el

comentario no se modifica.

Conclusi6n

se registraron contablemente 96 depositos en el item 190 499 "Otros ingresoi no

especificados," cuando correspondia al item 130 108 ',lngresos por servicios de

mediaci6n"; 37 con demora. injustificadas; 1o no se identificaron en la desc.ipci6n como

servicios de mediacidn debido a la falta de documentaci6n; y, 21 que se consignaron en

las cuentas bancarias de la instituci6n por estos $ervicios, no se contabilizaron hasta el

[: ,r .t i,i.E 
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31 de diciembre de 2A21 , debido a la falta de aplicaci6n de procedimientos de conlrol y

supervisidn en las actividades de revisi6n, validacidn y registro contable, ocasionando

se postergue el registro contable de los hechos econ6micos y que exista una incorrecta

afectaci6n presupueslaria.

Recomendaciones

Al Director Nacional Financiero

4. Dispondrd y supervisarA al Jefe de Tesoreria, remitir de manera quincenal a la

Direcci6n Nacional de Mediaci6n, Ios movimientos bancarios no identificados,

depositados en la cuenta bancaria de la instituci6n para los servjcios de mediaci6n,

con la finalidad de regular y registrar contablemente los hechos econ6micos segln
la naturaleza de los ingresos.

Al Director Nacional de Mediaci6n

5. DispondrA y supervisard al Secretario del Centro de Mediaci6n en euito y provincias,

se incluya en el aplicativo SGT para e! control de los ingresos por mediaci6n, la fecha

de recepci6n de los dep6sitos de los clientes I peticionarios, con la finalidad de

registrar hisl6ri.amente el ingreso efectivo de los valores depositados.

Procurador General d6l Estado

6. DispondrS y supervisara al Dlrector Nacional de Mediaci6n y Director Naclonal

Financiero, gestionen la actualizaci6n de los Subprocesos Gesti6n de Mediaci6n,

Gesti6n de Tesoreria y Gesti6n de Contabilidad, considerando los lineamientos

efectivos y necesldades instilucionales del proceso de recaudaci6n y registro de los

ingresos por servicios de mediaci6n, con la finalidad de agilita. el cobro, respaldar

los ingresos y registrar estos servlcios.

, ' r'- ,,/^
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lng. Doris Ruby Mejia Men6ndez
Directora Nacional de Auditoria lnterna
Procuradurla General del Estado
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